П Р О Т О К О Л

заседания   комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности  Администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

__________________________________________________________

с.Кужмара
от  03 декабря  2018 г. № 6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Администрации МО «Кужмарское сельское поселение»
В.Н.Васильев
Присутствовали:
Заместитель председателя           Н.Э.Андреева

Секретарь Комиссии                   Т.В.Васильева
Члены Комиссии                         М.Н.Григорьева
                                                       В.Н.Иванов
Приглашенные:                         В.И.Петров

                                                    Н.В.Романова

В.А.Малышкина

И.В.Морозова

                                                  старосты населенных пунктов
I. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде 2018-2019 гг.
(В.Н.Васильев)
1. Доклад В.Н.Васильева об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде 2018-2019 гг.  принять к сведению.

Рекомендовано администрации:

- вести дополнительное ограничение общего водопользования, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- продолжить работу среди населения: по предупреждению об опасности нахождения на тонком льду, посредством установки знаков безопасности и предупреждающих аншлагов;

- организовать патрулирование народных дружинников, волонтеров;
- на собраниях, сходах населению разъяснять правила поведения и меры безопасности на льду в зимний период;
- информировать населению через средства массовой информации о произошедших случаях провала под лед;

- организовать своевременнное информирование населения об ухудшении ледовой обстановки и ослабления льда;
- завершить установку (обновление) в местах возможного выхода рыбаков на лед предупреждающих аншлагов об опасности провала под лед в срок до 30 ноября 2018 года;

Рекомендовано руководителям предприятий и учреждений:
- провести разъяснительные работы по информированию мер безопасности на водных объектах в зимний период.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

II. О мерах по обеспечению защиты жизни и здоровья граждан от пожаров и их последствий в новогодние и рожденственские дни на территории МО «Кужмарское сельское поселение»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Васильев В.Н.)

1.Доклад В.Н.Васильева о мерах по обеспечению защиты жизни и здоровья граждан от пожаров и их последствий в новогодние и рождественские дни на территории МО «Кужмарское сельское поселение» принять к сведению.
Рекомендовано:

- до 20 декабря провести целевой противопожарный инструктаж о мерах пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий и порядке действий в случае возникновения пожара
         - до 20 декабря обеспечить выполнение требований пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий;
- провести внеочередные тренировки по отработке планов эвакуации с обязательным занесением информации о проведенных мероприятиях в журнал инструктажей по пожарной безопасности;

- провести обследование объектов на предмет исправности систем автоматической противопожарной защиты, обеспечению первичными средствами пожаротушения, содержания путей эвакуации. Принять меры по устранению выявленных неисправностей до начала проведения праздничных мероприятий;
- обеспечить строгое соблюдение требований пожарной безопасности на объектах учреждений в период нерабочих праздничных дней:

- исключить применение пиротехнических изделий в помещениях, зданиях учреждений;

- при организации и проведении праздничных фейерверков на открытых площадках в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий III класса опасности обеспечить строгое выполнение требований пожарной безопасности, предусмотренных постановлениями Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий» от 25 января 2012 г. № 390 « О противопожарном режиме»;
- перед началом мероприятий обеспечить осмотр помещений в учреждениях, находящихся в ведении, задействованных в проведении праздничных мероприятий, в целях определения готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности.

Рекомендовано главе администрации:

- запретить проведение праздничных мероприятий в учреждениях, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, в том числе действующие предписания органов государственного пожарного надзора;

- запретить применение пиротехнических изделий на всей территории учреждений с дневным и круглосуточным пребыванием детей;
- до 20 декабря 2018 года организовать размещение в местах массового пребывания памяток о мерах пожарной безопасности при устройстве и проведении новогодних елок, применении электрических гирлянд и пиротехнических изделий;

- организовать информирование ОНД и ПР Звениговскому и Моркинскому районов Главного управления МЧС России по РМЭ о ставших известными местах изготовления, реализации и хранении пиротехнических изделий на территории МО «Кужмарское сельское поселение», а также местах их использования при проведении культурно-массовых мероприятий;

- обеспечить проведение расчистки от снега подходов и подъездов к местам массовых гуляний, а также источникам наружного противопожарного водоема;

- в период нерабочих праздничных  и выходных дней (Новогодние каникулы, Рождество Христово) обеспечить представление информации о текущей обстановке на территории МО «Кужмарское сельское поселение» по линии ЕДДС МО по существующим каналам телефонной и факсимильной связи ежедневно к 6.30, 14.30, 20.30, при возникновении экстренных ситуации – немедленно.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
III. О реализации мер пожарной безопасности
в местах проживания социально незащищенных групп населения и многодетных семей.

(В.Н.Васильев)
1.Доклад главы администрации В.Н.Васильева о реализации мер пожарной безопасности в местах проживания социально незащищенных групп населения и многодетных семей принять к сведению.

Рекомендовано администрации:

- до 1 января 2018 года актуализировать перечень мест фактического проживания многодетных семей, пожилых людей, людей с инвалидностью, лиц с ограниченными возможностями здоровья и иных социально незащищенных категории населения. В перечне указать проживающих в жилых домах с низкой пожарной устойчивостью;

- организовать проведение адресной информационной работы среди указанной категории людей по профилактике бытовых пожаров и порядке действий при обнаружении загорания, а также разработку и принятие мер, направленных на улучшение противопожарного состояния мест проживания указанной категории граждан. К работе привлечь волонтеров, общественные организации;
- принять дополнительные меры, направленные на предупреждение возникновения пожаров в домовладениях многодетных семей, в которых дети не посещают дошкольные образовательные учреждения;

- до 20 декабря 2018 года актуализировать данные журналов учета мест проживания граждан «группы риска по пожарной безопасности», требующих особого внимания при проведении профилактической работы, в обязательном порядке включить в списки места проживания неполных многодетных семей;

- информировать население, а именно многодетных семей, которые находятся в статусе малоимущей, о возможности возмещения расходов  на проведение  работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающим требованиям пожарной безопасности, согласно постановлению Правительства РМЭ № 100 от 06.03.2015 года;

- информировать органы внутренних дел о выявленных в ходе посещений жилищного фонда фактах злоупотребления алкоголем родителей, в семьях, имеющих малолетних детей, и родителях, оставляющих детей без присмотра.
4
	Председатель   комиссии   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	             В.Н.Васильев